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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá volnočasovou aktivitou sbíráním nalezených

předmětů, které nazývám suvenýry z cest. Tyto objekty vkládám do navržených skleně-

ných schránek.

První část diplomové práce je věnovaná kapitole, kde přibližuji, jak sem se ke sbí-

rání dostala. Dále popisuji mé dosavadní práce, které mi byly také inspirací. V neposlední

řadě také tvar samotného relikviáře. Tuto část uzavírá kapitola s rešerší českých i zahranič-

ních umělců, kteří mě nějakým způsobem ovlivnili.

Druhá, praktická část přibližuje objekty vhodné pro vložení do relikviáře s jejich

transformací v umělecké dílo. V závěru diplomové práce předkládám plány na instalaci

celého projektu.

Klíčová slova: kilogram, suvenýry z cest, relikviář, sklo, schránka, cukr, sklo

ABSTRACT

This master thesis deals with my leasure activity collecting found objects, which I

call souvenirs from travels. I'm putting these objects into designed glass cases.

The first part of the thesis is devoted to a chapter, in which I clarify, how I came to

collecting. As next I describe my current works, which were inspiration for me too. Last

but not least also the shape of reliquary itself. This part is ending with a chapter with re-

search of Czech as well as foreign artists, who influenced me in some way.

Second, practical part explains objects suitable for being put in reliquary with their

transformation into piece of art. In the end of the diploma thesis I present plans for installa-

tion of whole project.

Keywords: kilogram, souvenirs from travels, reliquary, glass, box, sugar, glass

,,Když někdo chápe přísloví doslovně, může to vést k tragédii. Znám případ muže, kterého

pětkrát přivezli do nemocnice zle potrhaného, neboť tvrdil, že pes, který štěká, nekouše.

Kousali všichni."

z filmu Saturnin
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ÚVOD

Diplomová práce na téma dvacet kilo (20 kg) pojednává o mé zálibě zděděné po

mamince. Sbírám drobné předměty, jako jsou balíčky cukrů z kaváren, drobné mince z

cizích zemí, přírodniny zvláštních tvarů, kosti z honů, mapy a jízdenky, které nazývám

suvenýry z cest. Profánnost jednotlivých předmětů je velmi výrazná, samy o sobě nic ne-

znamenají. Například cukrové suvenýry z cest mají různé podoby, avšak jejich obsah zů-

stává stejný. Myšlenkou konceptu je konfigurovat dvacet kilo přivezených suvenýrů z cest

a následně je přetransformovat do podoby uměleckého relikviáře. Tento zdánlivě dadais-

ticko-surrealistický koncept má někdy v souvislosti s obsahem schránky až satirický pod-

text a zvláštní symboliku.

Shromážděné upomínkové předměty z cest mi připomínají prožité okamžiky, atmo-

sféru místa, které jsem navštívila, někdy i jeho vůni. Suvenýry, u kterých se mi nevybavuje

žádná vzpomínka, by měly končit v koši. Mám litovat, že jsem zapomněla, co se

k určitému předmětu váže? Jak poznám, že daný suvenýr pro mě ztratil význam? Teprve

s odstupem času a porovnáním s vazbou k jiným drobnostem si vytvářím názor na jeho

zbytečnost, nebo důležitost. Osobní prožitek je nesdělitelný, ale v nových kontextech a

souvislostech získávají pro diváka neznámé upomínky z cest nový význam a kouzlo.

Písemnou diplomovou prací Vás budou provázet písně z knihy Deset obrazů kroce-

ní býka, které symbolicky charakterizují děj odehrávající se v jednotlivých kapitolách.

Na diplomové práci jsem pracovala v Belgii na škole LUCA School of Arts, kam

jsem se dostala díky studijnímu programu Erasmus. Škola a její keramicko-sklářské studio

je spíše orientované na keramiku a volné umění. Přesto jsem v této práci zachovala složku

skla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 20KG

V úvodní kapitole Vám představím inspiraci, která vedla k vytvoření návrhu re-

likviářů vyplněných nasbíranými suvenýry z cest.

Na všech pastvinách světa

vysokou trávu donekonečna rozhrnuji

a hledám býka.

Sleduji nepojmenované řeky,

v podhůří vzdálených hor se ztrácím

v labyrintu cest.

Vyčerpán jsem a má síla mizí,

nemohu býka nalézt

Jediné, co slyším, je cvrkot cikád

v nočním lese. 1

Ke sbírání předmětů jsem měla blízko už jako malá. Domů jsem si nosila všelijaké

kameny, klacky i kusy železa a pomalovávala je. Inspirovali mě i rodiče, kteří mi z cest

vozili různé drobnosti, které našli. Vždy jsem se těšila, až přijedou domů, a čekala na mo-

ment, kdy si začnou vybalovat věci z kufru a chlubit se suvenýry, které si přivezli v upo-

mínku na prožité chvíle. Přiváželi kamínky, mušle, lístky na metro, hotelové kartičky od

pokoje, vstupenky do galerií, mapy, vizitky, prospekty, tužky, balíčky cukru, usušené kvě-

tiny či listy, bobule, semínka, šišky a jiné drobnůstky. Když jsem pak sama začala jezdit na

výlety, následovala jsem příklad rodičů. Z cest a výletů jsem nevozila plyšáky nebo plasto-

vé imitace z Číny, ale předměty, které nic nestojí, ale vydají za tisíc slov.

1 SHIYUAN, Guo'an. Deset obrazů krocení býka: čínský buddhistický text z 12. století. Vyd. v Dokořán 2.

Praha: Dokořán, 2009, s. 1. Mocca. ISBN 978-80-7363-272-4.
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 Shromažďování předmětů po bytě a zahradě mi připomnělo obsahy dřevěných boxů

(Boxes) naplněné věcmi z antikvariátů od umělce Josepha Cornella a také sborník od Mar-

tiny Pachmanové Mít a být, v níž popisuje lidskou potřebu sbírání a kumulování věcí.

Začala jsem se tedy podrobněji zajímat o charakteristiku svých suvenýrů z cest a

zkoumat jejich typy. Společnou vlastností přivezených předmětů je to, že se nedají najít v

žádném turistickém obchodě a přitom si je z dovolené či výletu odváží skoro každý. Vý-

znam těchto objektů je v tom, že vyvolávají často melancholické vzpomínky na chvíle,

které zůstaly někde v dáli, v hloubi času. Když jsem shromážděné předměty dala dohro-

mady, vážily právě zmíněných dvacet kilo.

Jsou to suvenýry jako balíček cukru z kavárny v Gentu nebo zabalená kostka cukru

z Pražské kavárny Slávie. Skoro v každé kavárně dostanete při objednání čaje nebo kávy

dva balíčky cukru. Já používám jen jeden, druhý si schovávám. Obaly cukru mají často

zajímavý design nebo tvar. Dalším často přivezeným suvenýrem jsou kamínky. Jedním

z nich je kamínek od jezera Loch Shiel, které je poblíž známého mostu Glenfinnan ve

Skotsku. Také sbírám listy či usušené květy různých tvarů beze jména, mám je například

z výletu po Turecku. Do sbírky patří i mapy, které člověk během cestování nasbírá a nikdy

nevyhodí, protože žije v přesvědčení, že se určitě jednou na tohle místo vrátí.

A když sem opravdu přijede, zjistí, že mapu stejně zapomněl nebo už si ani nepa-

matuje, kde ji má. Dále tu jsou také mince, které ráda prohlížím, zkoumám jejich design,

materiál, velikost i hodnotu. I když euro sjednotilo Evropu a cestování je díky němu snazší,

jsem ráda, když můžu v zemích s vlastní měnou počítat jejich penízky. V neposlední řadě

mám ráda hony a vše, co souvisí s myslivostí I této zálibě jsem věnovala samostatný re-

likviář. Jsou zde shromážděny objekty nalezené při honu, jako jsou lebky bažantů, jelení

shozy, kusy páteře či různé druhy peří.

Právě pro věci, které mě nic nestály, které jsem sice přinášela v kapsách, ale dnes

tvoří dvacetikilovou sbírku, jsem hledala vhodný tvar, který by je rozčlenil, ale zároveň i

vizuálně i významově spojil v jediný celek. Inspiraci jsem našla ve vědeckém článku. Po-

jednával o zoufalství vědců, kterým se za posledních 100 let za nejasných příčin ztratilo

z prototypu kilogramu K20 přibližně 50 mikrogramů. Tato informace mi připomněla pro-
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ces zapomínání. Vzpomínky se také z paměti časem vytrácejí, ale trochu rychleji, než je

tomu u tohoto kilogramu.2

Obrázek 1. Vývěva pro jeden kilogram 3

2 CLARKE, Gavin. Glorious silicon globes could hold key to elusive PERFECT kilogram: El Reg drills into


[…]


poklopy mají mezi sebou drobný prostor, takže relikvie umístěné uvnitř se netlačí na skle-

něný obal.

Ve výtvarných návrzích jsem si také hrála s možností, relikviář posadit každý na

různě vysoké skleněné podstavce, tak aby získali na dynamice. Návrhy jsou zahrnuty

v příloze.

Obrázek 35. Návrhy
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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5 INSTALACE

Bič, provaz, býk i má osoba

se rozplývají v Prázdnotě.

Obrovské nebe se nedá poskvrnit

žádným soudem či myšlenkou,

stejně jako se sněhová vločka rozplývá

ve výhni kovářské pece

a pramen se ztratí

v nezměrném oceánu.

Stopy patriarchů připomínají

kapku rosy v poledním žáru

nebo vánek mizející na obloze.35

V této části je nastíněna instalace relikviářů na jejich obhajoby. Diplomové práce

budou vystaveny a obhajovány v galerii Alternativa ve Zlíně. Prostor je to poměrně veliký

s velikými okny, takže je zde dostatek denního světla. Bohužel i když název galerie zní, že

jsou přístupní jakékoli alternativě při instalaci opak je pravdou. Volila jsem jednoduchou

prostorovou instalaci. Stejný tvar relikviářů mi celou instalaci zjednodušil.

Skleněné relikviáře, jsou rotačního tvaru a měli by být instalovaný v prostoru, aby

se dali obcházet. Divák tak může zkoumat z více úhlu, co jednotlivé obsahy relikviářů

skrývají.

35 SHIYUAN, Guo'an. Deset obrazů krocení býka: čínský buddhistický text z 12. století. Vyd. v Dokořán 2.

Praha: Dokořán, 2009, s. 1. Mocca. ISBN 978-80-7363-272-4.
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Obrázek 36. Návrh instalace v prostoru kulturní instituce Alernativa
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ZÁVĚR

Domů jsme šli příliš dlouho,

ke zdroji jsme putovali příliš složitě.

Snad by bylo lepší,

kdybychom hned na počátku cesty

byli hluší a slepí!

Nebe je mi cestou

a vesmír domovem.

Nezajímají mne zisky

ani ztráty.

Pokojně plyne řeka,

vrby se k ní sklánějí,

červené rozkvétají květy.36

V diplomové práci jsem se snažila divákovi přiblížit ty důležitější suvenýry z cest,

které pro mě nejsou trička s názvem „I love Rome“ nebo plastová replika Eiffelovy věže

za výhodných 5 euro tři kusy. Časté cestování ve mě probudilo kolektování stejných věcí

bez předem naplánovaného důvodu. A právě uvědomění, že sbírám podobné objekty stále

dokola ve mě vyvolat potřebu ukázat a mluvit o nich jako by byly uměleckým dílem v mé

vlastní galerii. A však mnohočetnost těchto objektů mi nedala na výběr jinak, než je spojit

podle žánru, aby divák nebyl zahlcen informacemi, jako se stává v přírodovědném muzeu

po pár minutách. Redukce informací o jednotlivých objektech by mohla být na škodu, ale

snažila jsem se následovat formu „PechaKucha night“, kdy umělec dostane jen pár minut,

36 SHIYUAN, Guo'an. Deset obrazů krocení býka: čínský buddhistický text z 12. století. Vyd. v Dokořán 2.

Praha: Dokořán, 2009, s. 1. Mocca. ISBN 978-80-7363-272-4.
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aby shrnul to nejlepší, i když každý ví, že o své práci by dokázal mluvit hodiny a hodiny.

Díky tomu se prezentace stává otevřenější, a pokud to diváka zaujme, vždy se může zeptat

a nechat se chytit do umělcovy pasti nekonečného monologu o jeho práci.

V úvodu diplomové práce jsem Vám představila umělce, kteří na první pohled se

mohou vyvolávat dojem, že nesouvisí s mou prací, ale opak je jiný. Každý z nich ve mě

zanechal stopu, ať už protože jsem se s jeho prací osobně setkala prostřednictvím výstavy

nebo jen díky článku v novinách nebo, protože bych chtěla být jako on. Rozmanitost uměl-

ců mi stále otevírá nové možnosti jak nezabřednout do materiální monochromatičnosti.

V dalších kapitolách jsem představila koncept a přiblížila význam označení suvený-

ry z cest. Následné označení jsem rozřadila dle jeho kategorie do schránky, kterou nazý-

vám relikviář, který je tvarově inspirován skleněným poklopem pro uchovávání jednoho

kilogramu, avšak ztrácí svou váhu, která mě vedla k asociaci vytrácení vzpomínek o da-

ném předmětu z hlavy. V několika odstavcích jsem představila několik ještě nevytracených

příběhů týkajících se jednotlivých suvenýrů z cest a realizaci. Za těžký okamžik mé práce

považuji rozhodování v selektování předmětů do relikviářů s důrazem na jejich významo-

vost následnou čitelnost pro diváka. Myslím, ale že i tuto část diplomové práce jsem zvlád-

la a relikviáře jsou samostatným nositelem informace. Závěrečná část pojednává o výsled-

né instalaci v prostoru budovy Alternativa.
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Bosý a s rozhalenou tunikou

žiji mezi lidmi tohoto světa.

Mé šaty jsou plné prachu cest,

nohy v blátě a popelu stojí,

ale já se směji

smíchem,

který probouzí uschlé stromy

a rybám dává radost

z čisté vody. 37

.

37 SHIYUAN, Guo'an. Deset obrazů krocení býka: čínský buddhistický text z 12. století. Vyd. v Dokořán 2.

Praha: Dokořán, 2009, s. 1. Mocca. ISBN 978-80-7363-272-4.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzv. Takzvaně

K20 Označení prototypu kilogramu
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