Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Bc. A Tereza Anderlová
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér Design skla
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce 20 kg
Oponent práce Mg. A Alena Matějka Ph.D

Tereza Anderlová se nad zadaným tématem své diplomové práce 20 kg zabývá mnohými aspekty tohoto úkolu od samotné definice kilogramu a současné nejasnosti tak základní konstanty našeho života, jako je definice hmotnosti jednoho kilogramu, která se zdá být neměnná, avšak překvapivě není. Ani jejích 20 kg není míněno doslova, je to relativní váha předmětu, jejích vzpomínek a upomínek na něco, co prožila, co je jejím subjektivním dojmem a co chce nyní ve své práci zprostředkovat tomu, kdo chce sdílet s ní její pohled na život a kdo přistoupí na její formu podání.

Svou práci doprovází příběhem o zkrocení býka, ve kterém tuší paralelu uchopení svého tématu, procesu jeho stvoření a ochočení k obrazu svému. Tento filosofický postoj posunuje její příběh a dává mu další rozměr. Tereza Anderlová začala sbírat předměty použité v této realizaci relikviářů, aniž by tušila, že je někdy využije. Tento příběh o zkrocení býka naznačuje stejnou cestu hledání čehosi, co nás vede k cíli od samého počátku, kdy si ještě ani sami neuvědomujeme důvod našich skutků. Otázkou je, nakolik svým dílem prokáže, že býka, svůj příběh, ochočila a dala mu narůst v nezávislý umělecký čin. Mnoho slov je vyřčeno o skutku ale jen on sám prokáže svoji nezávislost, originalitu a sílu sdělení.

Tereza Anderlová hovoří o některých svých minulých dílech, kdy sledovala matematické posloupnosti číselných řad, které nedokázala obhájit coby svébytné umělecké dílo, kdy nebyla schopna přesahu, který by je v artefakt proměnil. Zde si kladu otázku, je-li třeba tolik slovní obhajoby nějaké myšlenky, která až v realizovaném díle může prokázat či neprokázat svoji sílu a váhu a s velkým napětím očekávám výsledek její diplomové práce, o které nyní tolik napsala. Umělecké prostředky se liší od literárních. Účinek, který má hotové dílo by měl být tou největší mocí umělce zasáhnout do vnímání pozorovatele, protože umělec nemá „ochočena“ slova ale hmotu. Předchozí práce Terezy Anderlové však prokazují její velkou citlivost k přírodě, k prožitým příběhům, ze kterých tvoří díla, kterými nám otvírá svůj svět a ta jsou velmi přesvědčivá. Obdivuje krásu zvířat, které sama loví, nechce nechat na pospas jejich mrtvá těla, snaží se je proměnit v předmět obdivu a uctívání. Chápe jejich důležitost v lidském životě, stejně jako ji chápali lovci od dob počátků světa, kdy zvířata byla jejich potravou i inspirací v jejich uměleckých projevech. Skládáním peří v určité obrazce a jejich opakováním v kaleidoskopických proměnách vzoru tvoří Tereza Anderlová paralelu ornamentu, kterým zobrazují některé kultury nekonečnost trojrozměrného prostoru na dvojrozměrné ploše, tak jako například arabské ornamenty v mešitách či graficky znázorněné prostorové struktury z vizí amazonských Indiánů

Inspirací k její nové práci posloužila mimo jiné i díla umělců, pro které je důležitý příběh. V něm spatřuje Tereza Anderlová smysl. Musí být tak silný, že stojí za místo v paměti, pak je hoden být uložen do relikviáře, jinak ztrácí smysl. Hledá podobná díla ostatních umělců s tématem relikviářů a tvary, které nachází, jsou si v lecčems podobné. Vypadají jako poklady na síry či jiné pochutiny. Mnohé pozůstatky svatých byly však uloženy třeba pod oltářním kamenem s vyrytým křížem či v rámu obrazu jako je nacházíme v obrazech Magistra Theodorica či v monstranci pro reliquiis, svatých monstrancích, ve kterých byly předváděny ostatky svatých při procesích. Věřím, že Tereza Anderlová tvar relikviářů (monstrancí) zvolila z nějakého důvodu, který měl posloužit k ukázání, z lat. monstrare, to je předvedení svých „svatých“ relikvií, svých životních příběhů tak, aby dosáhla uměleckého vyjádření své myšlenky.

Svoje relikviáře zasvěcuje cukru z kaváren, drobným mincím, kostem zvířat, kamenům, květinám a mapám. Všechny předměty, které do relikviářů vkládá, byly nalezeny při hledání cesty. Její cesty, po které kráčí. Nechce se s nimi rozloučit ale musí. Tím, že je vloží do skříňky, dává je světu. Dává kus svého já, svých snů, svého času, svého osobního života. Tereza Anderlová je zaskočena takovou obětí umění, dát světu sama sebe, své vzpomínky, zdá se jí zprvu příliš mnoho, pak ale sama přichází na to, že bez této oběti nestvoří nic. A tak se uzavírá její cesta k dotvoření díla stejně jako se končí cesta zkroceného býka. S lehkostí v duši z nabytého poznání zanechává za sebou zkušenost, která jí dává nadhled nad prošlou cestou.

Relikviáře mají dvojí plášť. Její vzácné vzpomínky jsou obalené dvěma vrstvami skla, snad aby je chránily před agresivitou, která je snům nebezpečná. Předměty ve skříňkách jsou uspořádány v uskupeních žijících svůj vlastní, nový příběh rostlin, zvířete, kamene a vody, mapy a hlasu, který vede k cíli.

Tereza Anderlová se musela vzdát kusu svého života, aby vytvořila nové, živoucí umělecké dílo. Teoretická část bude naplněna až realizací samotného díla. Teprve pak bude možné jej prožít, obdivovat či zatratit. Věřím, že jej budu moci obdivovat.

Alena Matějka

Návrh klasifikace ...A - výborně.....

V(e) ..Östby, Erikslund, Švédsko..... dne29.5.2014.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte